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RESPOSTAS AOS RECURSOS 

Disciplina  Língua Portuguesa 
  

 Noções de Informática 
  

x Conhecimento Específico 

  
 Cargo: Cuidador em Saúde 

N° da 
Questão 

Opção de resposta por extenso Parecer da Banca 
Deferido ou 
Indeferido 

Questão 
anulada ou 
Opção de 
Resposta 
correta 

22 B - I, II e III apenas. De acordo com o Guia prático do cuidador. Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção 
à Saúde, Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde. – Brasília : 
Ministério da Saúde, 2008 temos:  
Sangramentos: É a perda de sangue em qualquer parte do corpo. Pode acontecer 
externamente ou internamente, resultante de feridas, cortes, úlceras ou rompimento de 
vasos sanguíneos. O sangramento interno é mais grave e mais difícil de ser 
identificado. Procure localizar de onde vem o sangramento e estancá-lo, apertando o 
local com as mãos (conforme afirmativa I e II). Para evitar contaminação proteja o local 
com um pano limpo (conforme afirmativa III). Para diminuir o sangramento, utilize 
compressa com gelo ou água gelada, mantendo o membro elevado, anulando assim o 
item IV, pois, o uso de compressa quente causa vasodilatação e o membro abaixado 
aumenta ainda mais o sangramento. As demais afirmações estão corretas. E com 
relação a localizar o local da ferida está correto, pois, em toda a extensão dos 
membros superior podem haver sangramento, tais como no antebraço, no braço, no 
punho, nas mãos, região anterior, região posterior, braço direito, braço esquerdo etc.  
O enunciado não afirma que está havendo um sangramento em TODO O MEMBRO 
SUPERIOR, mas sim, questiona situações de sangramentos nos membros superiores 
podendo ocorrer em toda a sua extensão, assim como em locais específicos como 
citado acima. Sendo assim, tanto o enunciado quando o gabarito estão corretos e por 
isso, a banca mantém a questão e indefere o recurso.  

INDEFERIDO GABARITO 

MANTIDO 

 


